paluginosus, -a, -um [gr. πολύς?] *abondant* : ANTIDOT. Augiens. p. 63 : curat ... etiam ventris constrictiorem quamvis antiquissimam, sine aliquo labore ita temperat ut etiam vetustas et -as squibalas facile proiciat.

palum, -i n. *v. palus*.

palumba, -e f. *palombe, pigeon ramier* : BERNARD. PROV. comm. p. 318 : -e silvatice sunt sicce...: columbe sunt humide. *v. aussi palumbes et palumbus*.

palumbaria, -e f. [palumbes] *forme palombaria* : CARTA a. 974 (Marca Hisp. 116 col. 904).

colombier : DIPL. Caroli III 120 p. 284,30 (a. 922) : ipsas -as que adiacent in Murriano (cf. DIPL. Catal. I p. 149,30 [a. 922]). *v. palumbarium*.

palumbaris, -is f. [palumbes; cf. Menendez Pidal Orig. 52³ p. 238 et 34⁵ p. 168] *colombier* : CARTUL. S. Jacob. Legion. 93 p. 245 (a. 1030) : dabo tibi medietate in sua corte et in -e, in vineis et terris. CARTUL. Sahagun 1495 p. 344 (a. 1106) : cum suo -e et suo muratale. Doc. Port. part. III 316 p. 278 (a. 1109) : domos cum casas et -e. CARTUL. Vega 45 p. 63 (a. 1150) : solares, ortos, -es.

terras cultas et incultas. *v. palverbare et palumbarium*.

palumbarium, -i n. [palumbes] *forme palumbarius* : CARTUL. Ruscinon. priv. p. 32 (a. 1035).

colombier : ANNAL. Camald. 24 p. 64,49 (a. 961) : a tertio latere -o in quo est cisterna cum aqua. CARTUL. Ruscinon. priv. p. 32 (a. 1035) : ortos, ortales, arcas et -os, terras cultas et heremas. *v. palomarium, palumbaria, palumbaris*.

palumbator, -is m. [palumbes] *celui qui élève des pigeons* : CARTUL. S. Mar. Via Lata 33 p. 42,10 (a. 1012-13) : Benedictus -r.

palumbes, -is m. *forme palumbis* : UGUTIO. *palombe, pigeon ramier* (PAPIAS : columbe vero sunt que mansuefiunt in domibus; palumbes sunt que in arboribus degunt. UGUTIO s.v. *pasco* : hic palumbus, -i vel -is, -is id est silvestris columba) : WANDALB. mens. 92 : turtur cum gemitu pariter rauceque -es. CARM. Cantabr. 23,1,3 : vestiunt silve tenera ramorum/virgulta, ... / canunt de celsis sedibus -cs / carmina cunctis. ALEX. NECK. nat. rer. I 42 p. 95 : mulieres nostri temporis ... malunt imitari columbas quam -cs.

palumbinus, -a, -um *de pigeon ramier* : UGUTIO s.v. *pasco* : palumbus ... unde -us, -a, -um.

palumbis, -is m. *v. palumbes*.

palumbula, -c f. *formes* : palumbula : COD. BAR. VIII 93,7 p. 132 (a. 1162). palumbola : COD. BAR. VIII 2 p. 5,25 (a. 1001) et 20,6 p. 40 (a. 1089).

colombier : COD. BAR. VIII 2 p. 5,25 (a. 1001) : foras eadem terra ... sunt ipse -ole de eadem case qui ibidem lavorate fuerunt. DOC. LONG. 11 p. 15 (a. 1033) : horreo ... de prima parte est curticella ... de secunda parte a media pariete est suppina ... de tertia parte extra -a est trasita de ipsa curte communis. ib. 14 p. 20 (a. 1039) : non abeant potestatem legare qualicumque animalium ante ipso hortio meo, aut figere zippo in ipso pariete de predicta -a mea per ligandum illos ibidem. COD. BAR. VIII 34,16 p. 59 (a. 1126) : in eadem -a trabes et limina ac profilos non mittant neque ibi fenestras faciant. CARTUL. Cupersan. 93 p. 186,17 (a. 1145) : iuxta -a domni Alexandri.

palumbulus, -a, -um [orig. inc.] *épithète désignant une variété de châtaignier* : COD. CAVENS. V 851 p. 231,2 (a. 1033) : ad pastenandum nucillitum et castanei -i ...; nuci et mela cultare et ipsi castanei ensetarc -i ...; ipsi castanei ensetati -i et cultati et studiati voni, sicut voni -i meruerit (cf. ib. 854 p. 235 [a. 1033]).

palumbus, -i m. *palombe, pigeon ramier* (UGUTIO s.v. *pasco* : hic -us, -i, id est silvestris columba que in arboribus nidificat. AELFR. angl. SAX. VOCABUL. p. 29 : nomina avium ... -us, wude culfre) : MON. ARCH. Neap. III 183 p. 1 (a. 981) : in natibilitate Domini sive tres -i aut viginti merule et curdi. sp̄c. : *pigeon voyageur* : GUIDO PIS. CARM. 15 p. 25 : huius incole -os emittunt cum litteris qui renuntient Timino de viris fortissimis (cf. ib. 18 p. 25). *v. aussi palumba et palumbes*.

palurus, -i m. *v. paliurus*.

1. **palus, -i m. formes** : pallus : ACTA Pont. 32 p. 55,17 (a. 1145) et 80 p. 118,15 (a. 1145-71). palum : AELFR. angl. sax. vocabul. p. 16.

I) **pieu, pièce de bois dont une extrémité est presque toujours pointue et parfois renforcée de métal** : A) en général : CARTUL. Rhen. med. I 135,24 p. 155,4 (a. 893) : solvit ... scindalas C, -os C, perticas CC. REG. Pis. 571 p. 437 (a. 1185) : homines archiepiscopi ... fecerunt ligna, -os, calochias, virgas et ea que sibi erant necessaria.

B) destiné à être fiché dans le sol : 1) pour constituer une défense (palissade) : REG. abb. Werd. 2,3 p. 17,28 (IX-X s.) : ad curtem dominicam debet -os triginta deferre, quoties necesse est ad sepem innovandam, veteres -os et virgas in usus suos adsumere. CARTUL. Mai. Mon. Dun. 180 p. 171 (a. 1131) : sibi ibi castrum firmavere, illud claudent de -is et virgis. RAHEW. gesta 3,38 p. 210,29 : vallo, sudibus, -is aliisque propugnaculis castra munire. GIRALD. topogr. II 7 p. 86 : -i sepibus inserti soloque infixi. ROTUL. pip. 30 Henr. II p. 60 (a. 1184) : pro parandis -is in foresta de Strigil et eis ducendis ... ad claudendam villam et castrum de K. (cf. sens II A). 2) pour marquer une limite : CARTUL. S. Petri Arlan. 95 p. 178 (a. 1135) : qui misserit -os ubi non debuerit, dicat ei iudex ... ut tollat eos inde. CARTUL. Merseb. 130 p. 109 med. (a. 1186) : contra pomerium ipsorum -os infigi fecimus, ut, cum in ea parte munimentum sue curie facere voluerint, -i ad distinctiones terminorum habeantur. sp̄c., au sujet des droits sur les eaux : CARTUL. S. Julian. Turon. II 39 p. 52 (a. 1084-90) : ripale fluminis ad ponenda ramalia et -os sicut haberent famuli domni R., si aqua illa esset in dominio suo et ad usum eius. CARTUL. S. Cruc. Burdigal. 62 p. 89 (a. 1187) : ramam et -os ad clausuram aque necessarios. 3) pour indiquer la place d'un bâtiment futur : CARTUL. Morbihan. 149 p. 124 (c. 1040) : figens -um in castello edificando, ut mos est, cappellam in honore sancti Salvatoris fundavit. 4) **pieu d'amarrage pour les bateaux** : SMAR. carm. I, X 29 p. 613 : tu tandem -o navis pronesia firma, / ut maneat fixa littore cumba tua. DIPL. Bereng. I p. 44,4 (a. 894) : confirmamus ... ripas et ripaticum et ficturas -orum ripe Mantuane civitatis et porti (cf. DIPL. Frid. I 309 p. 127,32 [a. 1160]). DIPL. Otton. II 209 (a. 979) : due naves ... ut neutra neutram tangat sibi invicem, sine -orum utrumque fixorum etiam tactu occurtere possint. CARTUL. S. Ambr. Med. 118 p. 362 (a. 1178) : se non posse ... aqueductum claudere nisi lignum transversianum in utraque ripa figat quod -os fixos in medio aqueductu firmos teneat. GAUFRID. MONEM. hist. 59 p. 130 (éd. Faral) : -is ferreis atque plumbatis ... subtus amnem infixit ut naves ... illiderentur. 5) **échelles pour les vignes, pau** : REG. Sublac. 88 p. 133 (a. 967) : si ipsa vinea infra duos vel tres annos palata a -is fixilis castaneis non fuerint (*sic*). ib. 59 p. 100 (a. 978) : vineam pastenare ... sive vos omnia omnibus a castanagi -i eam palare (*sic*). CARTUL. S. Cruc. Burdigal.

123 p. 143 (a. 1155-70) : -os etiam ... ad opus vinearum suarum ... de omni genere lignorum ... succiderent. 6) **pieu servant à soutenir la chaussée d'un moulin** : CARTA X s. (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine p. 222) : cum -is molendinariis et veribus. CARTUL. Rhen. med. II app. 13 p. 363,30 (XII s. ex.) : in clausura vennec teneretur quilibet unius mansi possessor XII -os persolvere (cf. sens II B). 7) **pilori, poteau auquel on enchaîne les condamnés** (UGUTIO s.v. palim : hic -us, -i, quia palam foris figuratur) : CARM. Cantabr. 24, 11, 1 : Heriger illum iussit ad -um/ loris ligari scopisque cedi. REG. Mant. 101 p. 72 (a. 1082) : qui non habet, ad -um manet in platea, debet ligari, per duos dies debet morari usque ad tertium diem. COSM. PRAG. chron. II 4 p. 87,18 : huius violator decreti ... in medio foro ad -um suspensus.

C) **poteau qui sert de support** : 1) en général : UDALR. consuet. Clun. I 12 col. 658^B : calceamenta super tres perticas suspensa ... apportantur et super quatuor -os terre infixos ipse pertice mittuntur. ib. III 13 col. 757^D : super hanc [tabulam] duo sunt -i infixi super quos lignum habetur transversum, super quod ponitur ferramentum ad hostias imponendas. 2) **pied de table** : ANNAL. Altah. a. 1071 p. 81,7 : ruptis -is ... mensa ad terram decidit. 3) **poteau, pièce de charpente** : POLYPT. Rem. p. 99 : faciunt pedituram in graneam de decem -is et decem capronibus.

D) **épieu porté à la main** : 1) **bâton servant à frapper ou à châtier** (PAPIAS : -i, iidem et fustes quibus iuvenes pro criminibus feriuntur) : DOC. Port. reg. I 246 p. 301 (a. 1154) : de aliis percussionibus factis manu, calce, petra et -o. LEGEND. Gerh. minor 5 p. 476 : viros sudibus et -is velud inmundia animalia interficere. d'où; par métion., bastonnade : SERLO WILT. 2,92 p. 85 : suris dampnacio, -us. sp̄c., pal : GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 135b ex. : torquebat enim ita homines quod -o infixo per posteriora et per medium gutturis, faciebat -um incendi. 2) **épieu (arme)** : HRABAN. carm. 16,73 : hostis enim mulier perfodit tympora -o. ORD. VIT. hist. XII 39 t. IV p. 459 : instar armigeri, manu -um gestans. MAGNUS chron. a. 1189 p. 512,6 : misit ei quadringentas loricas peroptimas et quatuor milia -os de ferro et quinque milia ensium. HELM. 52 p. 103,18 : cum his ... viscera extorserint -o circumducentes. 3) **instrument agricole** (AELFR. angl. sax. vocabul. p. 15) : de instrumentis agricolarum ... ligo, becca vel -us vel fustis. ib. p. 16 : arpago vel -um, « hoce ») : REGINALD. COLOD. Cuthb. 65 p. 135 : nonnulli ... rastris, fustibus et -is terram fortius diverberabant.